ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA, OBRAS E MEIO AMBIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE LINHARES

ATA Nº 17/2024

Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 08:30 horas, reunidos de forma
online, presentes os membros da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA, OBRAS E MEIO AMBIENTE: Ronald Passos Pereira (Relator) e
Johnatan Depollo (membro). Também presente a Assessora de Técnica Legislativa e Redacional,
Taís Pereira Santos.

Abertos os trabalhos, fora iniciada discussão sobre as matérias em tramitação nesta Comissão,
sendo deliberadas as seguintes proposições:

I – Processo nº 7174/2024 (Projeto de Lei Ordinária nº 53/2024, de autoria do Vereador Alysson
Reis). Declara de utilidade pública o Instituto Solmaior Brasil no município de Linhares-ES. Com
parecer FAVORÁVEL à sua aprovação.

II – Processo nº 7876/2024 (Projeto de Lei Ordinária nº 55/2024, de autoria do vereador
Wellington Vicentini). Declara de utilidade pública o Instituto Arte por Toda Parte. Com parecer
FAVORÁVEL à sua aprovação.

III – Processo nº 8346/2024 (Projeto de Lei Ordinária nº 57/2024, de autoria do Poder Executivo).
Dispõe sobre autorização para contratação de pessoal por tempo determinado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX, art. 37 da
Constituição Federal, e dá outras providências. Com parecer FAVORÁVEL à sua aprovação.

Não havendo outros projetos de leis, emenda ou outros assuntos para deliberação, nada mais
havendo a constar, os membros desta Comissão dão por encerrada a presente reunião, que vai
devidamente assinada.

Atenciosamente,

RONALD PASSOS PEREIRA
Relator

JOHNATAN DEPOLLO
Membro